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Abstrakt

Tato práce se zabývá fugami Johanna Sebastiana Bacha v cyklu Temperovaný

klavír a Dmitrije Šostakoviče v cyklu 24 preludií a fug. Analyzuje jednotlivé

součásti a časový průběh vybraných skladeb. Následně nabízí srovnání a hlubší

charakteristiku hudebního jazyka D. Šostakoviče.

Abstract

This bachelor thesis focuses on fuges by Johann Sebastian Bach´s Well

Tempered Clavier and Dmitrij Shostakovich´s 24 Preludes and Fugues. It

analyses components and time development of chosen pieces. Subsequently, it

offers a deeper characteristics of the musical language of D. Shostakovich.

Klíčová slova: fuga, polyfonie, Johann Sebastian Bach, Dmitrij Šostakovič,

rozbor, srovnání, téma.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Obsah

Úvod ......................................................................................................... 1

1. Fuga jako formový typ ........................................................................ 3

1.1. Součásti fugové struktury ................................................................... 3

1.1.1. Téma ......................................................................................... 3

1.1.2. Protivěta ..................................................................................... 4

1.1.3. Mezivěta ..................................................................................... 4

1.2. Průběh fugy ...................................................................................... 4

1.2.1. Expozice ..................................................................................... 4

1.2.2. Provedení ................................................................................... 4

1.2.3. Závěr ......................................................................................... 4

2. Návaznost Bachova hudebního jazyka na jeho předchůdce ...................... 6

2.1. Fuga Cis dur (1. díl Dobře temperovaného klavíru) ................................ 7

2.1.1. Téma ......................................................................................... 7

2.1.2. Protivěta ..................................................................................... 7

2.2. Průběh fugy ...................................................................................... 8

2.2.1. Expozice ..................................................................................... 8

2.2.2. Provedení ................................................................................... 9

2.2.3. Závěr ....................................................................................... 13

3. Šostakovičův hudební jazyk v cyklu 24 preludií a fug ............................ 15

3.1. Fuga a moll .................................................................................... 15

3.2.1. Téma ....................................................................................... 16

3.1.2. Protivěta ................................................................................... 16

3.2. Průběh fugy .................................................................................... 17

3.2.1. Expozice ................................................................................... 17

3.2.2. Provedení ................................................................................. 19

4. Srovnání hudebních jazyků skladatelů ................................................. 25

4.1. Srovnání pohybu harmonických funkcí u obou skladatelů a jejich dopadu na
realizaci tonality. Experiment .................................................................. 25

4.2. Další analytické postřehy – téma Šostakovičovy fugy D dur a Bachovy fugy

Es dur z hlediska kinetiky a rozčlenění na fráze .......................................... 29

4.3. Charakteristika vybraných aspektů hudebního jazyka J. S. Bacha .......... 30

4.4. Realizace tóniny a modu u D. Šostakoviče .......................................... 30

4.5. Další komplikace tóniny D. Šostakoviče .............................................. 33

5. Závěr .............................................................................................. 36

Seznam pramenů a literatury ..................................................................... 37

1

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolil téma spjaté s fugami, neboť obdivuji

polyfonní způsob kompoziční práce. Budu se zde věnovat dvěma skladatelům,

které od sebe sice dělí několik století, přesto však lze v jejich dílech shledat řadu

souvislostí. Prvním z nich je Johann Sebastian Bach (1685-1750), autor

klávesového cyklu Dobře temperovaný klavír, který vznikl jako reakce na pokrok

vědy v oblasti ladění. Tento cyklus obsahuje 24 preludií a fug ve všech

tóninách dur a moll temperované chromatiky. Druhý skladatel, Dmitrij Šostakovič

(1906-1975), slyšel Bachovo dílo na festivalu v Lipsku a pod jeho dojmem

zkomponoval vlastní cyklus preludií a fug s využitím téhož principu. Rozdíl je

v tom, že Bachovy skladby jsou řazeny chromaticky vzestupně, kdežto Šostakovič

postupoval po kvintovém kruhu dur a zařazoval též bezprostředně paralelní tóniny

moll. Oba cykly nabízejí velký prostor pro analýzu jednotlivých složek.

Některé kompozice z obou cyklů jsem studoval i z pohledu klavírní interpretace1,

což se v některých aspektech mé práce stane hlediskem směrodatným.

Práce obou skladatelů se v mnoha ohledech shodují, neboť se oba vyjadřují

v podobných jevech, přestože občas různými způsoby. Významnou spojnicí je tedy

imitační práce, relativně podobná formová struktura celku a také tonální plán

v rámci jednotlivých skladeb. V Bachových i Šostakovičových skladbách lze nalézt

pohyb harmonických funkcí, který u nich dokládá působnost tonality. Zároveň však

je způsob její realizace u každého z obou skladatelů odlišný.

Základním cílem práce bude doložit na praktických příkladech, že oba skladatelé

komponovali své cykly na základě tradiční hudební formy, jakou je fuga. Tu však

naplnili odlišným „obsahem“ – svým hudebním jazykem. Této problematice se chci

věnovat především v závěrečné kapitole. Dalším důležitým smyslem práce, více

zaměřeným na detail, bude nalézt a poté doložit pohyb harmonických funkcí ve

skladbách obou autorů. Mým záměrem je tedy praktické uplatnění analytických

metod hudebněteoretických disciplín, které náleží do souboru skladebných nauk

vyučovaných na středních a vysokých hudebních školách. Těmito

hudebněteoretickými disciplínami jsou především nauka o harmonii, kontrapunktu,

nauka o hudebních formách, melodika, tektonika, kinetika. Uvedené obory

1 Mám na mysli zejména Bachova preludia a fugy: Cis dur, d moll, Es dur, A dur

z prvního dílu Dobře temperovaného klavíru a preludium a fugu a moll ze 24 preludií a

fug od Dmitrije Šostakoviče.
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uplatňuji včetně jejích rozšíření na oblast hudby 20. století. Na základě studia

odborné literatury o instrumentální polyfonii bude dílčím cílem pokus o vymezení

fugy jako formového typu.

Vycházel jsem zejména z této odborné literatury: Nauka o kontrapunktu2 od

Zdeňka Hůly, Harmonicky myslet a slyšet3 od Vladimíra Tichého a Základy moderní

harmonie4 od Karla Janečka. Poznatky těchto autorů aplikuji na Bachovy a

Šostakovičovy skladby. Jistou inspirací mi byly i Kaprovy Konstanty5. Autor

rozlišuje dva druhy konstant, jejichž přítomnost odkazuje na specifické znaky

hudebních jazyků skladatelů, a rozšiřuje tak Janečkův výklad o scelovacích

prostředcích (u Janečka v oblasti motivicko-tematické práce) na další složky

hudební struktury.

Vzhledem k tomu, že se v textu nachází analýzy vybraných složek fug J. S. Bacha

a D. Šostakoviče, čerpal jsem také z další odborné literatury, zaměřené specificky

na téma Bachovy a Šostakovičovy polyfonie. Sem patří např. práce Denise

Plutalova Dmitry Shostakovich's Twenty-Four Preludes and Fugues op. 87: An

Analysis and Critical Evaluation of the Printed Edition Based on the Composer's

Recorded Performance6. Autor se zčásti věnuje rozboru cyklu

z hudebněteoretického hlediska. V našem prostředí vznikla v roce 2014 práce

Aleny Hučkové nazvaná 24 prelúdií a fúg op. 87 Dmitrija Šostakoviča7. Tato práce

se věnuje Šostakovičovu cyklu také spíše z analytického hlediska. Z práce od

Jihona Parka Historical and analytical overviews on Dmitri Shostakovich´s Twenty-

four Preludes and Fugues8 mě nejvíce inspirovaly kapitoly, které se týkaly Bachova

vlivu na Šostakoviče a vnitřních vztahů mezi preludií a fugami.

2 Zdeněk Hůla. Nauka o kontrapunktu. Praha: Editio Supraphon, 1985.
3 Vladimír Tichý. Harmonicky myslet a slyšet. 2 vydání. Praha: Akademie múzických

umění v Praze, 2011.
4 Karel Janeček: Základy moderní harmonie. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1965.
5 Jan Kapr: Konstanty. Nástin metody osobního výběru zvláštních znaků skladby. Praha,

Bratislava: Panton, 1967.
6 Boca Raton: Florida Atlantic University, 2012. Dostupné na:

https://search.proquest.com/docview/231277585 (cit. 31. 1. 2018).
7 Brno: Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, Katedra


[…]


B) Z vertikálního hlediska: Tento úsek je ale také možné chápat v duchu

Tichého schématu harmonických funkcí, popsaném ve jmenované studii.

Funkce je možné chápat jako kombinace autentických a plagálních funkcí

v systému tonality 20. století (harmonická analýza v taktech 25-27).

Uvedený příklad chápeme v taktech 21-26 in C, v taktu 27 dochází

k diatonické modulaci do tónového prostoru in G.

V taktech 25-27 se také uplatňuje polyvrstevnatost, kdy horní vrstva probíhá

v lydické Es, a spodní vrstva zdůrazňuje důležité tóny v Es, tedy první, čtvrtý a

sedmý stupeň. Výslednice celého dění pak směřuje k centru Es.

Příklad č. 42 Fuga a moll (D. Šostakovič) – t. 21-31
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Přítomnost stálé protivěty č. 1 dále naznačuje, že fuga obsahuje téměř dvě témata.

Tato fuga je doslova „protkána“ kvartovým motivem, který přispívá k celkovému

paradigmatu této skladby.

Příklad č. 43 Fuga D dur (D. Šostakovič) – t. 21-23

V taktech 22–23 vidíme klamné rozvedení dominanty přes subdominantu

do akordu šestého stupně (h moll). Tonalita je zde realizována na základě tónů

primy d a dominanty a v kvintovém poměru. Kromě toho zachycuje čistý neúplný

dominantní septakord bez citlivého tónu cis na druhé době druhého taktu.

Na věc se však dá pohlížet i více lineárním způsobem. Od taktu 21 spěje melodická

fráze sopránu do akordu h moll (druhá doba taktu 23), který zde plní funkci lokální

tóniky. Lze ovšem diskutovat, zda zde hudba spěje do tónického kvintakordu

(lokální tóniky) na základě postupu vrchního hlasu (fis2-h) nebo spodního, který

navíc cituje téma (postup a-d). Máme zde tedy postup dvou kvint, přičemž

výslednice každé z nich si "uzurpuje právo" být "tónikou". Můžeme ale uplatnit

myšlení komplexní a chápat tyto tóny jako souzvuky (a-fis2 do d-h), což splňuje

spíše podmínku tóniny h moll.

4.5. Další komplikace tóniny D. Šostakoviče

Prodlevy komplikují v Šostakovičově skladbě pregnantní vyjádření tóniky.

Uvedeme opět situaci v taktech 33-39 (Příklad č. 44). V t. 33 můžeme vidět, že

tenor narušuje pocit tóniny tónem e1. Tento předržovaný tón zní do dvojzvuku d,

fis, který latentně působí jako tónický akord.
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Příklad č. 44 Fuga D dur – t. 33-39

Na obecné úrovni je skladatelskou tonální strategií vyvolání očekávání a potřeby

úplného tónického kvintakordu. Bach tento požadavek naplňuje. Šostakovič

záměrně posluchačům nepředkládá čistý kvintakord – ten se objeví až v samotném

závěru. Jedná se tedy o dílčí prvky, které zde přispívají ke komplikaci jednoznačné

tóniky. Pojetí tonality je u obou skladatelů tedy jiné. Ve srovnání s Bachem

Šostakovič preferuje jiné tvary než tónický kvintakord (sextakordy,

kvartsextakordy, neúplné tvary). U Šostakoviče vidíme, že tonality lze docílit

různými prostředky.

V t. 39–45 (Příklad č. 45) můžeme hovořit o modu h dórské. Nejedná se tedy

o tóninu, nýbrž modus. Přítomnost modu namísto tóniny podporuje několik faktů:

1) převažuje zde tón h,

2) je zde patrný častý výskyt tónu gis1, který je v této tónině dórskou sextou,

3) nedochází zde k tonálnímu utvrzení podle uvedených tří principů.

Příklad č. 45 Fuga D dur – t. 39-45

Takty 65–70 (Příklad č. 46) představují modulační sekvenci s využitím

staccatového motivu z tématu fugy. Tónina je zde oddalována.
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Příklad č. 46 Fuga D dur – t. 65-70

V průběhu celé fugy je tato strategie dodržena, jednoznačně definovaná tónika je

vyjádřena na konci (viz Příklad č. 47). Ve třetím taktu vidíme spodní hlasy ustálené

na tónech D, a (tónika a kvinta tóniny), tón fis1 (tercie) se ukáže na druhé době

třetího taktu. Navíc toto místo velmi připomíná některé závěry Bachových fug, a to

postupným zastavováním pohybu v jednotlivých hlasech (prodlevami), a také

závěrečným střídavým melodickým tónem fis-e-fis (střídavý tón je označen

v kroužku).

Příklad č. 47 Fuga D dur – t. 145-148
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5. Závěr

V této práci jsem se věnoval vybraným fugám J. S. Bacha a D. Šostakoviče. V první

kapitole jsem charakterizoval fugu jako formový typ. V následujících dvou

kapitolách jsem se zabýval rozborem konkrétních skladeb. Na základě dalšího

zkoumání jsem se pokusil komparovat oba skladatelské přístupy k této formě.

Charakterizoval jsem některé novátorské prvky hudebního jazyka Dmitrije

Šostakoviče. Došel jsem k závěru, že společným rysem Bachova a Šostakovičova

hudebního jazyka v popsaných skladbách je fuga jako formový typ, námět pro

naplnění vlastním „obsahem“, tedy hudebním jazykem. Konkrétní jevy týkající se

Šostakovičovy realizace tonality byly popsány v příslušné kapitole.

Nepřínosnějším aspektem této práce pro mě byla snaha o co nejpřesnější formulaci

myšlenek o fuze.

Předložená bakalářská práce nabízí další rozšíření, které se týká nejenom

kvantitativního pojetí analýz, ale postižení i historických souvislostí, za kterých oba

autoři fugy psali, notabene i fází jejich tvůrčího života, které zcela jistě ovlivňovaly

jejích hudební jazyk.
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