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Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je plně v souladu se zvoleným tématem. Jde od znalostní základny k

historickému kontextu až k aktuálnímu sledování uvedené problematiky. Vrcholí pak

uplatněním vědeckého experimentu a jeho vyhodnocením. Celkové zpracování je odrazem

vysokého zájmu bakalanta o zvolené téma.

Obsahová stránka:

Andrzej Molin si zvolil velmi náročné komparativní téma zasahující tvorbu dvou skladatelů,

kteří patří mezi největší všech dob. Společným jmenovatelem pro komparování se stala

fugová forma, která, ještě nad to, ve strukturálních zájmech Bacha a Šostakoviče zaujímá

rozdílnou roli. Obecně formulovat všechny diference v kompozičních strategiích těchto

velikánů přesahuje i rozměr práce doktorské, proto předloženou práci je třeba vnímat jako

úvodní sondu. Ta má však slušné parametry - teoretický základ i badatelský ponor. Autor se

mj. pokusil pro svůj experimentální pohled extrahovat dva souměřitelné úseky z Bachovy a

Šostakovičovy fugy a ty postihnout moderními metodami harmonické analýzy. Je zřejmé, že

výsledky mají spíše pedagogický rozměr pro studenta samého a přináší i důležitou osobní

zkušenost s vědeckou prací. Je to však provedeno poctivě a se zaujetím. To pokládám za

nemalý vklad do budoucnosti.
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Jazyková stránka:

Práce je psána srozumitelným a celkem čtivým jazykem, což je třeba vyzdvihnout, neboť se

autor často uchyluje k podrobným popisům. V jeho podání však nepůsobí únavně.

Formální stránka:

Práce je logicky rozčleněna, k transparentnosti přispívá i množství příkladů s přehlednými

popiskami.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Student pracoval na BP svědomitě a pravidelně docházel na konzultace. Pečlivě promýšlel

podněty školitele a přistupoval k nim s argumentační výbavou.

Hodnocení: A

V Plzni dne 14. 5. 2018 Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.